

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościelny 27

## Dziś koniec trudów Senatu

nad reformą rolną

WARSZAWA, 18.9. Sena przystąpił dziś o godz. 10-ej do dalszej dyskusji szczegółowej nad projektem ustawy o reformie rolniej. Dyskutowano nad artykułami od 15 do 36-go. Zakonczenie dyskusji szczegółowej przewidziane jest w ciągu dnia dzisiejszego.

## Nowi konsulowie polscy w Niemczech

Zmiany na placówkach w Lipsku, Hamburgu i Berlinie

Dowiadujemy się, że w konsulatach polskich, szczególnie na terytorium Rzeszy Niemieckiej, za kilka dni nastąpi szereg zmian personalnych. Jest to konsekwencja nadużyć, dokonanych w konsulatach w Hamburgu, Wrocławiu i Lipsku, o których donosiliśmy swojego czasu.

Na podstawie wyników, dotychczas przeprowadzonych dochodzeń, konsul polski w Lipsku, p. Zbyszewski, został zwolniony od wszelkich zarzutów. Konsul w Hamburgu p. Pomian, ma być przeniesiony na takie stanowisko do Berlina, zaś p. Namysłowski z Berlina obejmie konsulat w Hamburgu.

Dalsze zmiany personalne mają być w dniach najbliższych.

## Porozumienie ententy nadbałtyckiej w Genewie

Przyszła konferencja w Rydze

GENEWA, 18.9. Pomiedzy Polska, Finlandia, Estonia i Lotwa podpisany został protokół o zawartem w Genewie porozumieniu.

Jako miejsce przyszłej konferencji wyznaczono Ryge.

## Anglja -- ogniskiem propagandy komunistycznej

Chamberlain występuje gwałtownie przeciw światłom

LONDYN, 18.9. Minister Chamberlain wygłosił tu wielką mowę polityczną, w której stwierdził, że Anglja jest obecnie ośrodkiem rosyjskiej propagandy komunistycznej i dlatego należy propagandę tę zwalczać wszelkimi siłami.

## Czescy lotnicy odwiedzą Warszawę

PRAGA, 18.9. Pisma donoszą, że w połowie października odwiedzi Warszawę eskadra, złożona z 10-ciu wojskowych aeroplanów czeskosłowackich.

## Dymisia min. Pusty



TALLIN 17.9. Estoński minister spraw zagranicznych Pusta podał się oficjalnie do dymisji. Dymisia została przyjęta.

## Ogłoszenie autokefalji kościoła prawosławnego w Polsce



WARSZAWA, 18.9. Wczorajszy dzień był całkowicie wypełniony uroczystościami, związanymi z nadaniem autokefalji kościołowi prawosławnemu w Polsce.

Na uroczystym nabożeństwie, które się odbyło w cerkwi na Pradze, została po przemówieniach i odczytaniu pisma Phanaru, wreczona metropolie Dionizemu panagia, ofiarowana przez rząd polski.

W uroczystościach z ramienia rządu polskiego brał udział jedynie minister St. Grabski.

W godzinach popołudniowych premier Grabski wydał na czesę przybyłych gości wielki obiad, zakończony rautelem.

Przed obiadem pan premier udekorował dostojnych gości orderem „Polonia Restituta”.

W kołach parlamentarnych przykre wrażenie wywołała okoliczność, że we wczorajszym uroczystym akcie proklamowania autokefalji cerkwi prawosławnej w Polsce, poza resortowym ministrem wyznań religijnych, p. Stanisławem Grabskim, nie wzięli udziału ani członkowie rządu ze swym szefem na czele, ani Prezydent Rzeczypospolitej.

Naczelní przedstawiciele władzy wykonawczej w Polsce widocznie zapoznali doniosłość dziejową wczorajszego aktu i nie potrafili dostroić do niego obowiązków państwowego stanowiska.

## Dzisiejsze uroczystości cerkwi prawosławnej

Biskupi składają wieniec Żołnierzowi Nieznanemu

Przyjęcie u p. Prezydenta w Belwederze

WARSZAWA, 18.9.

Dzisiaj o godz. 10-ej rano, pod przewodnictwem metropolity Dionizego, odbył się synod cerkwi prawosławnej w Polsce.

Zgromadzenie synodu zwołano specjalnie w celu urzędowego zaprotokolowania aktu uznania autokefalji.

Bezpośrednio potem odbyła się narada wszystkich biskupów prawosławnych w Polsce z udziałem delegacji patriarchy Sztambułu i cerkwi prawosławnej w Rumunji.

Następnie delegacja biskupów prawosławnych złożyła wieniec na płycie Żołnierza Nieznanego na placu Saskim.

O godz. 2 po poł. minister dr. Bertoni, imieniem min. spraw zagranicznych, podejmował dostojników cerkwi prawosławnej śniadaniem w Resursie Kupieckiej.

Jutro o 5-ej po poł. delegacja biskupów prawosławnych przyjeżdża będąc przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, — który w tym celu przybywa specjalnie ze Spawy.

## Zapałki polskie w dzierżawie amerykańskiej

znajdą się już 1 października

Wydzierżawienie monopolu dało skarbowi pieniądze, gospodarstwu gwarancję eksportu, robotnikom — zabezpieczenie pracy

W sprawie umowy z „International Match Corporation” o dzierżawę polskiego monopolu zapalczanego, dowiadujemy się szczegółów w głównych zarysach, które przedstawiają się, jak następuje:

Dzierżawę monopolu obejmuje „Spółka akcyjna dla eksploatacji monopolu zapalczanego” z siedzibą w Warszawie. Kapitał akcyjny spółki wynosi

5 milionów złotych,

z czego 25 proc. ma być wpłacone do Banku Gospodarstwa Krajowego natychmiast po zawarciu umowy. Reszta będzie wpłacona w ciągu roku bieżącego.

Eksploatację monopolu zapalczanego powierza się spółce na

20 lat,

począwszy od 1-go października

r. b. W tym samym czasie spółka obowiązana jest złożyć w Banku Gospodarstwa Krajowego

5,500,000 dolarów

na rachunek min. skarbu. Kwota ta ma być zużyta na

wykup fabryk zapalczanych i zapasów, na inwestycje oraz na wypłaty ewentualnych

odszkodowań dla robotników i urzędników.

Wykup fabryk spółka przeprowadza na rzecz i na

linie skarbu

polskiego, a spółce oddane one będą tylko w dzierżawę.

Spółka ma obowiązkiem zatrudniania obecnie pracujących w fabrykach zapałek robotników i urzędników. Zwolnienie z pracy, o ile taki wypadek zajdzie, otrzymają odszkodowanie w wysokości

półrocznego zarobku.

Na spółce ciąży obowiązek wybudowania fabryki chloralu potasu, wszystkie materiały i surowce musi spółka zakupywać w kraju.

Do obowiązków spółki należy również

wywóz zapałek.

W pierwszym roku musi eksportować 15 tysięcy paczek zapałek po 5 tysięcy paczek skrzy-

## HURTOWNICY! powstrzymajcie się z zamówieniami w Banku Cukrownictwa CUKIER STANIEJE -- zamach paskarski się nie uda

WARSZAWA, 18.9.

Bezczelne i samowolne podbielenie ceny cukru przez właścicieli cukrowni, stało się bez porozumienia z ministerstwem skarbu i podobno Rząd dlatego nieraźnie na ten zamach cukrowników na kieszeń spożywców, że dopiero 19 b. m. uzyska pewną podstawę prawną do wystąpienia reglamentacyjnych.

Bank cukrownictwa wiedział o tem oczywiście i dlatego tak się spieszy z pobraniem zamówień od hurtowników.

„Wiara w zwycięstwo” tego banku jest tak mocna, że transakcje, poczynione przed miesia-

cem po normalnej cenie — nieważna.

Wreszcie i hurtownikom nie starczyło cierpliwości i postanowili powstrzymać się od zakupów — poczekać na prawdopodobne zarządzenie p. ministra skarbu.

Dobrze czynicie, panowie! Zorganizujcie planową abstynencję od zakupów, a tupet cukrowników zaraz zęłżeje.

Warszawa ma dość wielkie zapasy cukru, więc niech nikt nie próbuje robić popłochu, że ludności grozi brak tego podstawowego artykułu żywności.

## Zamach na poselstwo sowieckie w Wiedniu został udaremniony

Zamachowcy są pod kluczem

WIEDNIU, 18.9. Poselstwo sowieckie w Wiedniu otrzymało wiadomość o planowym zamachu na posła sowieckiego w Wiedniu Berslna, ewentualnie na poselstwo sowieckie.

Na podstawie śledztwa, wszczętego natychmiast przez dyrekcję policji, aresztowano 2-ch obywateli rosyjskich, którzy przybyli tu przed kilku dniami z Bułgarii za

falszemyi paszportami i pod fałszywymi nazwiskami zamieszkałi w jednym z hotelów.

Według dotychczasowych wyników śledztwa, zostali oni faktycznie wysłani przez pewną grupę zagraniczną do Wiednia, aby tu dokonać zamachu na poselstwo sowieckie.

Również został aresztowany ja ko podejrzany o współwinę pułkownik rosyjski Borodina. Śledztwo w kierunku wyjaśnienia ca-

łej sprawy oraz aresztowania dalszych osób, jest w toku. (PAT.).

## Po bankructwie banku dyrektor zabija żonę i siebie

BERLIN, 18.9. W Hamburgu skutkiem bankructwa „Hamburger Privat Bank” odebrał sobie życie wraz z żoną dyrektor tej instytucji d'Heuruse, z pochodzenia Francuz.

## Stan zdrowia Breitbartha pogorszył się znacznie

Silacza operowano w Berlinie 7-krotnie

Lekarze tracą nadzieję utrzymania go przy życiu

BERLIN, 18.9. Dowiadujemy się, że stan zdrowia słynnego atlety, Zygmunta Breitbartha, pogorszył się znacznie.

Widocznie pierwsza operacja zrobiona była zbyt późno — i dzięki to przy zakażeniach bywa nie powstrzymala fatalnego postępu gangreny.

Nieszczęśliwego silacza kładziono 7-krotnie na stole operacyjnym.

Po dokonaniu amputacji nogi polepszenie nie nastąpiło. Breitbarth ma wysoką gorączkę. Ratu ją go okładami z lodu.

Lekarze tracą nadzieję utrzymania go przy życiu.

## GIEŁDA

WARSZAWA, 18.9.

NOTOWANIA POLUDNIOWE

Akcje utrzymane. Waluty w poszukiwaniu. Metale Rubel złoty 3.38. Dolar złoty 6.25. Funt ang. złoty 29 i pół. Dolar srebrny 5.00. Rubel srebrny 2.15. Srebrny bilon rosyjski 1.05.

Dewizy Berlin 1.43 i pół. Belgja (za 100) 26.25. Holandia (za 100) 242.75. Londyn (za -) 29.40. Paryż (za 100) 29.25. Paryż (za 100) 18.15. Szwajcaria (za 100) 116.75. Wiednia (za 100) 84.75. Włochy (za 100) 24.80.

ZURYCH, 18.9. Warszawa 86.00.

Papery lokacyjne 5 proc. po 2. Kow. 43.50. 8 proc. Poż. Ziola 70.00. 10 proc. Poż. kolejowa 85.00. 6 proc. Poż. dolar. 63.00. 4 i pół proc. L. Z. Ziemskie rb. przedw. 14.85. 6 proc. obligacje m. Warszawy 1915 — 16 r. 6.75. 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy 10.60. 5 proc. L. Z. m. Warszawy rb. przedw. 14.00.

Akcje B. Dyskont. 4.40. B. Handl. 3.00. B. Zachodni 1.10. B. Zw. Sp. Zar. 6.00. Siles 2.00. Elektr. Dabr. 0.40. Elektrycz. noś 1.10. Pol. Tow. Pl. 0.06. Chodorów 2.65. Częstocice 1.00. Gostawice 1.30. Mi chałow 0.10. Warsz. Cukier 1.50. Wegiel 1.07. Cegielski 0.23. Lilpop 0.40. Mo drzejów 2.10. Ostrowieckie 3.50. Parowoz 0.22. Pociąg 1.20. Rudzik 0.67. Sta rachowice 1.05. Ursus 0.50. Wulkan 1.60. Zieloniewski 10.40. Zawiercie 7.30. Zyrardów 5.55. Borkowski 0.55. Fabkowsky 0.13. Syndyk 2.00. Haberbusch 4.00. Spirytus 1.64.

## Zmiany w stosunkach polsko-sowieckich

zaniepokoiły Czechów

PRAGA, 18.9. — Tel. wł. — Dziennik „Venkov” napada gwałtownie na Benesa, który, zdaniem tego dziennika, nie umiał orientować się w zwrocie polityki francuskiej i nie wyciągnął z tego odpowiednich konsekwencji.

Polska szuka porozumienia z Rosją, czego dowodem jest przyjazd Czerwina do Warszawy.

Wkrótce Czechosłowacja zostanie odosobniona w swej polityce w stosunku do Rosji — kończy artykuł.

Wysłany został do Moskwy przez

posła Rozwadowskiego, członków poselstwa oraz w imieniu duńskiego ministra spraw zagranicznych przez dyrektora Bolta Jorgensena.

Zegnuana była na dworcu przez

## Prusacy chcą wydalic polskich robotników sezonowych

BERLIN 18.9. Komisja do spraw wschodnich sejm pruskie go, obraduje dziś w dalszym ciągu nad sprawą optantów.

Uchwala wniosek, zalecający rządowi wydalenie od 1 grudnia

z granic Prus polskich sezonowych robotników rolnych i położenia tamy próbowi polskiego osadnictwa w okragach pogranicznych Prus.

# Rumunja tamuje eksport węgla polskiego

## Nalożyła 10-krotne cło na węgiel górnośląski

### Gra w tem rolę osobisty interes rumuńskiego ministra przemysłu i handlu

W naszych kołach rządowych duże zdziwienie wywołała wiadomość, otrzymana z Bukaresztu, że rząd sprzymierzonej z Polską Rumunii podniósł nieomal dziesięciokrotnie cło przywozowe na węgiel górnośląski.

Zarządzenie to — jak slychać — jest wynikiem zabiegów rumuńskiego ministra handlu i przemysłu Constantinescu, który jest osobliście zainteresowany w utrudnieniu Polsce eksportu węgla do Rumunii, jako jeden z głównych współwłaścicieli kopalni węgla kamiennego „Petrosa”.

Wspomniane zarządzenie, wydane w chwili, gdy Polska z trudem zdobywa rynki zbytu dla swej produkcji węglowej, jest tem dziwniejsze, że władze rumuńskie pobierają już od dłuższego czasu

**50 proc. dodatku** za przewóz towarów polskich, idących tranzytem przez Rumunię.

Gdyby rząd rumuński obstawał przy tej niezrozumiałej i niezgodnej z interesami polskimi polityką, to niewątpliwie będzie się to miało odnieść również

na innych dziedzinach stosunków polsko-rumuńskich. Nie będzie to napowinno z ko-

## Sprawa gdańska w Genewie odroczone

GENEWA, 17.9. — Tel. wł. — Sprawa poczty polskiej w Gdańsku, która miała być rozpatrywana dzisiaj, odłożona została do jutra.

## Wzrost złota i dewiz w Banku Polskim

### Obieg banknotów zmniejszył się o 22 miliony złotych

Ostatni bilans Banku Polskiego wykazuje zwiększenie zapasu złota o 97,7 tysięcy zł., walut i dewiz zaś o 2,994 tys. zł.

Portfel wekslowy pozostał prawie niezmienny, natomiast zmniejszyły się pożyczki zabez-

pieczone papierami o 1 milion zł. Zmniejszył się równocześnie obieg banknotów o 22 miliony złotych. 726 tys. zł. — zwiększyły się w związku z tem rachunki żywe i inne zobowiązania o 33 miliona 335 tys. zł.

# Zmierzch banków nie tylko w Polsce, ale i w Niemczech

## Banki niemieckie ratują się przed bankructwem — masowym wydalaniem urzędników

### Z 330.000 — już tylko 110.000 osób zatrudniają instytucje finansowe Rzeszy

Rzesza Niemiecka przeżywa podobnie jak

**Polska,** od szeregu miesięcy ostry kryzys kredytowy i bankowy. Ofiarą kryzysu padły przede wszystkim

**wielkie koncerny** przemysłowo-handlowe, wybujałe na niezdrowej glebie inflacji.

Padł Stinnes, za nim potoczył się w przepaść bankructwa „Sichel”. Powodem bankructwa wielkich rekinów przemysłowych był

**brak kredytów.** Rząd przestał dawać, zagraniczne kapitały wobec niepewnej koniunktury, szczególnie po wyborze Hindenburga, zamknęły również swe kieszenie.

Przedsiębiorstwa przemysłowe i handlowe, oparte na niezdrowych podstawach wojennych umarły. Podobnie, a nawet gorzej przedstawia się sprawa z bankami niemieckimi.

## 5 milionów dolarów zasili życie gospodarcze Wielkopolski

### Skarb zatwierdził pożyczkę amerykańską, uzyskaną przez poznański związek komunalny

Projektowana przez poznański krajowy związek komunalny pożyczka w kwotę 5 milionów dolarów, została przez ministerstwo skarbu zatwierdzona.

Pożyczka ta będzie załącznietą w Stanach Zjednoczonych. Umowa wstępna o pożyczkę została już spisana, realizacja jej nastąpi w najbliższym czasie.

Osiągnięta z pożyczki suma n-

lokowana będzie w krajowym banku pożyczkowym w Poznaniu i użycza zostanie na długoterminowe kredyty dla rolnictwa, przemysłu i komun w celach inwestycyjnych.

Jak się dowiadujemy, poznański związek komunalny ma zapewnioną możliwość uzyskania dalszych kredytów z tego samego źródła.

## Biją ojców miasta za szantarzystę Raubego

GDANSK 17.9. — Tel. wł. — W związku z aferą finansową Raubego doszło do awantur przed gmachem rady miejskiej w Oliwie.

Oburzeni depozytariusze wpadli na siłę i chcieli bić radnych. Kres zapanoła policja.

## Burmistrz socjalistyczny odpowiada na Interpelację nacjonalistów

BERLIN, 17.9. — Tel. wł. — Podczas odpowiedzi na interpelację nacjonalistyczną — socjalistyczny burmistrz miasta Prenzlau, niemiecki John uległ atakowi sercowemu i skończył w kilka sekund później.

## Jeszcze tydzień

GENEWA, 17.9. — Tel. wł. — Szósta sesja Ligi Narodów zakończy się w dniu 26 września.

## Współdziałanie skarbu z wierzycielami bankrutujących banków

Delegacja komitetu wierzycieli Banku dla Handlu i Przemysłu została przyjęta przez wiceministra skarbu p. Józefa Karłowickiego.

Po odbyciu z delegacją konferencji informacyjnej p. wicemi-

## Kilkaset tysięcy oszczędności przewiduje budżet na R. 1926

Układy obecnie przez min. skarbu budżet na rok 1926 będzie mniejszy od tegorocznego. W roku bieżącym suma wydatków państwowych ustalona została na 2,1 miliardów zł. — w budżecie przyszłorocznym wydatki nie osiągną cyfry 2 miliardów zł.

A więc w budżecie przyszłorocznym oszczędności zostanie kilkaset milionów złotych, jakkolwiek zarówno wydatki osobowe, jak rzeczowe wzrosły.

Przy układaniu budżetu tegorocznego przy obliczaniu wydatków osobowych można uposażeniowa wynosiła 38 groszy, przy opracowywaniu preliminarza budżetu na rok 1926 przyjęto za podstawę mnożną 42 grosze.

## Koblety w służbie państwowej

### Ukończenie 6-klasowej „pensji” równe średniemu wykształceniu

Na wniosek min. oświaty, Rada ministrów uchwaliła, aby Świadczeń z ukończenia 6-klasowego żeńskiego zakładu naukowego, czyli t. zw. pensji, który to typ szkoły istniał przed wojną w b. zaborze rosyjskim, uznać za wystarczający dowód

## Listy zastawne Banku Rolnego będą użyte na finansowanie parcelacji

Minister skarbu zatwierdził wzór listu zastawnego państwowego banku rolnego, oraz przepisy o emisji tych listów i udziale w nich pożyczek długoterminowych.

Listy te użyte będą na sfinansowanie akcji parcelacyjnej w związku z reformą rolną. Lista-

mi będą spłacać właściciele majątków parcelowanych, skarb państwa zaś przyjmować będzie listy na spłatę podatku majątkowego.

Państwowy bank rolny poczynił już prace przygotowawcze do emisji listów zastawnych.

## Reforma rolna w Senacie dobiła do portu

### Dzisiaj początek dyskusji szczegółowej

WARSZAWA, 18.9. Senat zakończył wczoraj dyskusję ogólną nad projektem reformy rolniej. Przemawiali przedstawiciele poszczególnych klubów. Najbardziej charakterystyczne ustępy przytoczamy:

**Sen. Buzek (Płast)** uważa za pożądaną, aby ustawę przyjąć bez zmian zasadniczych w porównaniu z projektem sejmowym. Technika głosowania w Sejmie jest taka, że bardzo łatwo mogłaby ustawa zawisnąć w parlamencie. Trzeba było zasięgnąć opinii kraju. Wyłoniliby się więc konieczność

robotnikami w celach kolonizacyjnych i polonizacyjnych.

**Sen. Poner (PPS)** podaje wniosek o przyjęcie projektu ustawy w brzmieniu przez Sejm uchwalonym.

**Sen. Smółki (Chłd.)** zapewnia, że ustawa w brzmieniu sejmowym jaskrawo gwałci Konstytucję, rujnuje przemysł rolniczy, zabija kredyt hipoteczny, a w szerokiej masach zabija poczucie sprawiedliwości. Powołuje wzruszenie wśród ziemian i głos: Tak jest!

Rozprawę ogólną zakończył **sen. Wyłouch (Kl. Pracy)** zaprzetywając, że ustawa nie przyniesie szkód gospodarczym krajowi, a zmieni tylko charakter jego produkcji, natomiast **podnieśli dobrobyt** dużej części jego mieszkańców.

Następnie posiedzenie dnia Senatu przystąpi do dyskusji szczegółowej nad ustawą o reformie rolniczej.

## Prawica i lewica czeska kruszy się i rozpada przed wyborami

### Nacjonalści i komuniści pójdą ostatecznie do urny wyborczej

W czeskiej narodowej demokracji, której przywódcą jest znany rusofil poseł Kramarz, nastąpił rozłam.

Postępowa — radykalna część tego stronnictwa z dr. Kallabem i pos. Stransky'm właścicielem „Lidowych Nowin” na czele opuściła szeregi partyme, zarzucając dr. Kramarzewi dyktatorskie postępowanie w partii i z partią.

Rozłąmy te w czeskiej partii politycznych pozostają w związku z wyborami do sejmiku czeskiego, które odbędą się w pierwszych dniach października.

## Kandydaci na wyższe studia dziennikarskie wyjadą zagranicę dzięki pomocy rządowej

### Wśród kandydatów znajduje się nasz kolega redakcyjny

Zarząd związku syndykatów polskich na zasadzie opinii syndykatów dziennikarskich Warszawy, Krakowa, Łwowa i Wilna postanowił przedstawić ministrowi oświaty kandydatów na stypendia dla studiów zagranicą dziennikarskich i publicystycznych zagranicą.

Kandydatami są: Kazimierz Wierzyński (Kurier Czerwony) — Warszawa; Jan Matjasik (Głos Narodu) — Kraków; Józef Laskowicki (Wiek Nowy) — Łwów; Stanisław Mackiewicz (Słowo) — Wilno.

## Kontrola urzędów starościńskich i samorządowych

### Zjazd Inspektorów starostw — powołanie do życia Inspektorów samorządowych

Minister spraw wewnętrznych Raczkiewicz, zarządził zwołanie zjazdu **wojewódzkich inspektorów starostw**.

Zjazd odbędzie się w Warszawie w pierwszych dniach października i będzie miał za zadanie szczegółowe omówienie metod prac inspekcji administracyjnej.

Należy wyjaśnić, że wojewódcy inspektorowie starostw są organami wykonawczymi województw, służącymi do przeprowadzenia bezpośredniej kontroli nad starostwami. Przy pomocy tych inspektorów, wojewodowie wglądają w funkcjonowanie podległych im urzędów, sprawdzają celowość wprowadzanych w życie zarządzeń itd.

Pozatem, jak się dowiadujemy, jest projekt utworzenia instytucji wojewódzkich **inspektorów samorządowych**, którzy wykonywać będą taką kontrolę wojewodów nad działalnością samorządów.

## Minister Spraw Wojskowych dziękuje prasie polskiej za udział w manewrach

Minister spraw wojskowych gen. Sikorski wystosował do prezesa syndykatu dziennikarzy p. Zdzisława Dębickiego list, w którym dziękuje prasie polskiej za udział w ostatnich polskich manewrach. Min. Sikorski podkreśla w liście swym wielkie znaczenie prasy w akcji zbliżenia społeczeństwa do wojska.

## Polskie towary na rynkach Bliskiego Wschodu

### Przemysł bielski wysyła swe towary do Syrii i Persji

Polski przemysł włókienniczy zaczyna powoli odzyskiwać rynki Bliskiego Wschodu. Odnosi się to przede wszystkim do przemysłu bielskiego, który wykazuje znacznie więcej ruchliwości, niż Łódź.

Ostatnio — jak się dowiadujemy — nadeszły do Bielska zamówienia na większe transporty towarów do Bejrutu w Syrii. Również w dziedzinie przemys-

## Przemysł bielski wysyła swe towary do Syrii i Persji

slu maszynowego zanawazyć się daje wzrost ekspansji polskiej na tamtejszym rynku. Bielska fabryka maszyn „Josephy i Spadkobiercy” zaopatrują Persję w maszyny do fabrykacji przędzy.

Przemysłowcy łódzcy, z wyjątkiem zakładów Schellera, nie zdołali dotychczas pozyskać rynków zbytu w Azji Mniejszej i czekają na dogodną komunikację przez Rosję Sowiecką.

## Rokowania polsko-niemieckie rozpoczęły się pod znakiem wzajemnej życzliwości

BERLIN, 17.9. W myśl porozumienia z lipca r. b., wznowiona została działość konferencji polsko-niemieckiej. Posiedzenie odbyło się w urzędzie do spraw zagranicznych.

Z obu stron wyrażono życzenia jak najszybszego dojścia do porozumienia.

Przedmiotem niemiecki dr. Lewald w mowie swej podkreślił, iż strona niemiecka dąży do zawarcia umowy definitywnej, podczas gdy pełnomocnik polski p. Prądzyński zaproponował zawarcie przewizorium, jako krok wstępujący do ostatecznego

## Gdańsk bez Polski, stoczy się w przepaść

### Wymowny głos sprawozdawcy finansowego

GDANSK 17.9. Senator Holzman złożył przed sejmem gdańskim sprawozdanie ze stanu finansów wolnego miasta.

Oskarżeniem, że o ile podział cel między Polską i Gdańskiem nie będzie zmieniony na korzyść Gdańska, wówczas sytuacja finansowa miasta może stać się w najbliższym czasie katastrofalna. Budżet Gdańska jest tylko z trudem bilansowany i o nowych wydatkach przy obecnych staniach rzeczy mowa.

## Rokowania polsko-litewskie odłożone na 3 tygodnie

### Sprawy konsularne i kolejowe nie są jeszcze uzgodnione

KOPENHAGA, 17.9. Konferencja litewsko-polska odbyła drugie posiedzenie plenarne, któremu przewodniczył min. Sidziński, przewodniczący delegacji litewskiej. Konferencja przyjęła do wiadomości sprawozdanie trzech komisji: dla splawu, komunikacji i ochrony konsularnej.

Stwierdzono, że osiągnięte zostało

## Rokowania polsko-litewskie odłożone na 3 tygodnie

### Sprawy konsularne i kolejowe nie są jeszcze uzgodnione

co do sprawy przyjazdu i przebywania obywateli polskich i litewskich na terytorium odnoszących państw.

Istnieją jeszcze różnice zdań między delegacjami polską i litewską w kwestiach dotyczących komunikacji kolejowej i ochrony konsularnej.

Wobec tego, że sprawy, będące na porządku dziennym konferencji nie zostały wyczerpane, obie delegacje postanowiły zawiesić prace konferencji na 3 tygodnie. Najbliższe posiedzenie odbędzie się 10 października r. b.

## Rokowania polsko-litewskie odłożone na 3 tygodnie

### Sprawy konsularne i kolejowe nie są jeszcze uzgodnione

co do sprawy przyjazdu i przebywania obywateli polskich i litewskich na terytorium odnoszących państw.

Istnieją jeszcze różnice zdań między delegacjami polską i litewską w kwestiach dotyczących komunikacji kolejowej i ochrony konsularnej.

Wobec tego, że sprawy, będące na porządku dziennym konferencji nie zostały wyczerpane, obie delegacje postanowiły zawiesić prace konferencji na 3 tygodnie. Najbliższe posiedzenie odbędzie się 10 października r. b.

## Rokowania polsko-litewskie odłożone na 3 tygodnie

### Sprawy konsularne i kolejowe nie są jeszcze uzgodnione

co do sprawy przyjazdu i przebywania obywateli polskich i litewskich na terytorium odnoszących państw.

Istnieją jeszcze różnice zdań między delegacjami polską i litewską w kwestiach dotyczących komunikacji kolejowej i ochrony konsularnej.

Wobec tego, że sprawy, będące na porządku dziennym konferencji nie zostały wyczerpane, obie delegacje postanowiły zawiesić prace konferencji na 3 tygodnie. Najbliższe posiedzenie odbędzie się 10 października r. b.





